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SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO QUẢNG NINH 
THƯ VIỆN TỈNH 

 

Số: 41/KH-TV 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

  

Quảng Ninh, ngày 16 tháng 03 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 

 

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức Ngày 

sách Việt Nam lần thứ 8 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2021 đã được Lãnh đạo Sở phê 

duyệt, Thư viện tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 

8 năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 là hoạt động thường niên, được tổ 

chức nhằm tôn vinh văn hóa đọc, có ý nghĩa thiết thực về nhiều mặt nhất là ý 

nghĩa chính trị, văn hóa, xã hội; 

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách khẳng định vai trò, tầm quan trọng 

của sách; phát triển phong trào đọc, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, 

một nét văn hóa trong đời sống xã hội; 

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng 

và toàn xã hội đối với việc xây dựng, phát triển phong trào đọc bền vững 

trong cộng đồng. 

 2. Yêu cầu:  

 - Các hoạt động tổ chức trong Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 phải bảo 

đảm mục đích đề ra. 

 - Các hoạt động được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo bạn 

đọc và nhân dân tới tham dự, nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích 

cực của các tầng lớp nhân dân, cộng đồng và các tổ chức xã hội, tạo động lực 

góp phần làm thay đổi nhận thức về văn hóa đọc. 

 II. THÔNG TIN CHUNG 

1. Tên gọi: Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8. 

2. Chủ đề: “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số” 

3. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian phát động và tổ chức các hoạt động từ ngày 01/4-25/4/2021 

- Địa điểm: Thư viện tỉnh. 

4. Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Trưng bày, giới thiệu sách. 
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 - Thời gian: 15/4/2021 đến hết ngày 25/4/2021. 

- Địa Điểm: Tầng 1 và Khu trưng bày triển lãm (Tầng lửng) Thư viện 

tỉnh. 

- Nội dung: Trưng bày tài liệu về những thành tựu ứng dụng khoa học 

công nghệ trong đời sống xã hội; quá trình chuyển đổi số trên các lĩnh vực 

kinh tế, văn hóa, xã hội, …; giới thiệu những tác phẩm nổi bật trong kỷ 

nguyên số;...  

- Các chủ đề trưng bày: “Khoa học, công nghệ với đời sống, “Sách 

trong thời kỳ chuyển đổi số”, “Thành tựu phát triển kinh tế xã hội tỉnh Quảng 

Ninh”; “Những tác phẩm văn học nổi bật trong thời kỳ mới”. 

- Số lượng: 2.000 bản sách. 

2. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Giọng đọc truyền cảm hứng”.  

 - Nội dung thi: Các thí sinh lựa chọn trích đoạn/chương trong một cuốn 

sách có ấn tượng sâu sắc hoặc tác phẩm tự sáng tác (thơ/truyện) để thực hiện 

bản đọc thu âm gửi về Ban Tổ chức. Bài dự thi có thể theo hình thức cá nhân 

hoặc nhóm. Các bản thu âm sẽ được đăng tải công khai để bình chọn trên 

Fanpage Thư viện tỉnh. 

 - Thời gian thực hiện: thời gian nhận bài từ ngày 01/4 – 7/4; thời gian 

bình chọn từ ngày 8/4 – 15/4; dự kiến tổng kết và trao giải: 18/4/2021. 

3. Tổ chức sự kiện “Hội sách nửa giá” 

- Thời gian: Từ ngày 8/4-18/4/2021 

- Đơn vị phối hợp: Công ty cổ phần sách Alpha 

- Nội dung: Phối hợp với Công ty cổ phần sách Alpha giới thiệu và bán 

sách giá ưu đãi cho nhân dân, học sinh, sinh viên, thiếu niên, nhi đồng trên địa 

bàn tỉnh.  

4. Các hoạt động khác: 

4.1. Thông tin, tuyên truyền: 

- Thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam trong và ngoài thư 

viện, cao điểm từ ngày 01/4 đến 25/4/2021; 

- Hình thức: Treo pano, khẩu hiệu tuyên truyền; xây dựng các banner, 

đăng tin, viết bài trên trang Web, cổng thông tin điện tử; phối hợp với các cơ 

quan truyền thông tuyên truyền về nội dung hoạt động trước, trong và sau sự kiện. 

4.2. Quyên góp, tiếp nhận sách tài trợ: Quyên góp, tiếp nhận sách tài 

trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh để tặng các thư viện, tủ sách 

vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn kinh phí không tự chủ của Thư viện tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  an Giám đ c: Chỉ đạo chung.  

2. Ph ng Th ng tin thư mục và Phong trào cơ s :  
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- Chủ trì triển khai các hoạt động; tham mưu phát động, triển khai và 

tổng kết, trao giải Cuộc thi “Giọng đọc truyền cảm hứng”; liên hệ, vận động 

các đơn vị, cá nhân tham gia Cuộc thi;  

- Thực hiện quy trình, thủ tục xin giấy phép tổ chức sự kiện “Hội sách 

nửa giá”; 

- Thực hiện công tác tuyên truyền; chuẩn bị các tư liệu, thông tin viết 

bài đăng trên trang Web của Thư viện tỉnh và các phương tiện truyền thông;  

 - Là đầu mối liên hệ với các đơn vị phối hợp; tiếp nhận sách biếu tặng;  

hướng dẫn thư viện cơ sở triển khai các hoạt động Ngày sách 

3. Ph ng C ng tác bạn đọc:  

- Thực hiện hoạt động trưng bày, giới thiệu sách tại các không gian 

trong Thư viện; 

- Liên hệ với các đơn vị, cá nhân để vận động tham gia Cuộc thi 

“Giọng đọc truyền cảm hứng”;  

 - Viết bài giới thiệu sách theo chuyên đề; tổ chức đón đoàn thăm quan 

và phân công người thuyết trình, hướng dẫn các không gian trưng bày; 

 - Cùng phòng Nghiệp vụ xây dựng ý tưởng và triển khai các không 

gian xếp sách nghệ thuật. 

4. Ph ng Nghiệp vụ: Xây dựng ý tưởng và thực hiện trưng bày, xếp 

sách nghệ thuật tại không gian Thư viện tỉnh. 

5. Ph ng Hành chính Tổng hợp:  

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác 

để tổ chức Ngày sách; 

- Lập dự trù kinh phí và thanh quyết toán; thực hiện công tác hậu cần 

(in Panô, khẩu hiệu theo market được duyệt...). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 

2021; đề nghị các phòng chức năng căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT (b/c); 

- Đ/c Trần Tiến Dũng, PGĐ Sở (b/c); 

- Phòng NVVH&GĐ (b/c); 

- BGĐ TV tỉnh (chỉ đạo); 

- Các phòng thuộc TV tỉnh (t/h); 

- Lưu VT. 

KT.GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

              Nguyễn Thị Thủy 
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